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ABSTRAKT / ABSTRACT

Bakalářská práce L.-F. Céline: Rozhovory s profesorem Y se zabývá stylistickou

stránkou tohoto autora 20. století, který svým originálním stylem silně ovlivnil vývoj

francouzského románu. Při stylistické analýze práce vychází ze dvou Célinových románů

napsaných v různých časových obdobích, a to jednak z románu Cesta do hlubin noci (Voyage

au bout de la nuit, 1932), a jednak z Rozhovorů s profesorem Y (Entretiens avec le professeur

Y, 1955). Nejprve provede obsahovou analýzu Rozhovorů, jakožto díla shrnujícího Célinovu

poetiku, ve kterém poukazuje na důležitost přizpůsobit psaný jazyk takovému jazyku, kterým

čtenář mluví v běžném životě, a tak mu usnadnit návrat k obsahově kvalitní literatuře.

Součástí této analýzy jsou i české překlady vybraných ukázek. V jazykové analýze práce

zaznamenává nejčastěji se vyskytující atypické prvky tvořící základ originality Célinova

stylu. Práce ve svém závěru nastiňuje, jakými zásadními změnami jeho styl prošel od prvního

úspěšně přijatého románu po díla napsaná v době exilové a poexilové.

The bachelor thesis L.-F. Céline: Interview with professor Y focuses on the stylistic

aspects of such 20th century artist who by his original style of writing strongly influenced the

development of French novel. The stylistic analysis of this work is based on two Céline’s

novels that were written in different time periods, particularly Journey to the end of the night

(Voyage au bout de la nuit, 1932) and Interview with professor Y (Entretiens avec le

professeur Y, 1955). At first, the thesis provides with the content analysis of Interview, the

work that summarizes Celine’s poetic art and highlights the importance of adapting the

written language to the language that a reader uses in his everyday life and which by those

means facilitates reader’s return to content quality literature. Parts of this analysis are also

Czech translations of selected extracts. In its language analysis the thesis indicates the most

frequent atypical elements that form the basis of Céline’s original style. The final part of the

thesis emphasizes the fundamental changes his style had undergone since the first

successfully received novel until the works written during the exile and the post-exile era.

KLÍČOVÁ SLOVA / KEYWORDS

Louis-Ferdinand Céline, stylistická analýza, slohotvorní činitelé, stylistické figury,

Cesta do hlubin noci, Rozhovory s profesorem Y.

Louis-Ferdinand Céline, stylistic analysis, features of stylistics, figures of speech,

Journey to the end of the night, Interview with professor Y.

Voyages au bout de la nuit, Entretiens avec le professeur Y.

6

Obsah

1 ÚVOD .............................................................................................................................................. 7

2 STYLISTICKÁ ANALÝZA ........................................................................................................ 10

2.1 Obsahová analýza románu Rozhovory s profesorem Y .......................................................... 10

2.1.1 Dějové shrnutí románu ................................................................................................... 10

2.1.2 Slohotvorní činitelé ........................................................................................................ 12

2.1.3. Překlady vybraných pasáží z Rozhovorů s profesorem Y ..................................................... 20

2.2 Jazyková analýza .................................................................................................................... 37

2.2.1 Tvorba kategorií ............................................................................................................. 39

2.2.2 Analýza části románu Cesta do hlubin noci ................................................................... 39

2.2.3 Analýza přeložených pasáží z Rozhovorů s profesorem Y ............................................. 46

2.3 Porovnání stylu v dílech Cesta do hlubin noci a Rozhovory s profesorem Y ......................... 60

3 ZÁVĚR .......................................................................................................................................... 63

RESUMÉ............................................................................................................................................... 66

BIBLIOGRAFIE .................................................................................................................................. 68

7

1 ÚVOD

LOUIS-FERDINAND CÉLINE

Louis-Ferdinand Céline (vlastním jménem Louis-Ferdinand Destouches, 1894-1961)

se řadí mezi nejvýznamnější „reformátory“ francouzského románu 20. století. Stejně jako řada

těch, kteří přišli s originálním přístupem k literatuře, i Céline měl od samého počátku své

zastánce i protivníky. Nicméně kontroverze Célinova díla není postavena jen na originalitě

jeho stylu, ale také na jeho veřejně známých a do díla promítaných rasistických a fašistických

názorech. Vzhledem k událostem 20. století je tedy celkem pochopitelné, že řada studií

týkajících se Célinovy tvorby se zaměřila právě na jeho vztah k jedné z nejméně humánních

ideologií. Přesto nejčastějším cílem studií o Célinovi zůstává právě jeho styl, jak podotýká i

Pol Vandromme:

„To, co u něj bylo považováno za nesnesitelné, nebyl ani tak námět jeho knih jako jejich tón.

Spor, který vyvolával, je sporem o jazyk, aniž by si kdo uvědomil, že tento jazyk, který byl shledáván

nepřijatelným, nebyl než věrným odrazem posedlosti [Célinovy] citlivosti.“

„Ce que l´on a trouvé chez lui insupportable, c´est moins la matière de ses livres que leur

accent. La querelle qu´on lui a cherchée, c´est une querelle de langage, sans voir que ce langage, que

l´on considérait comme inconvenant, n´était que le reflet fidèle des obsessions de sa sensibilité1.“

Célinova literární dráha začala vydáním románu Cesta do hlubin noci (Voyage au bout

de la nuit, 1932), ve kterém nejenže nepoužil akademický jazyk, ale ani jeho psanou formu.

I přes velký úspěch u čtenářů dosáhl román 'pouze' na Renaudotovu cenu. Dominique de

Roux ve své knize Célinova smrt píše o vydání Cesty toto:

1 VANDROME, Pol. Céline. Paris : Ed. Universitaires, 1963, s. 25.
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„V říjnu 1932 jsem tam byl. Po deseti hodinách bez přestávky Léon Daudet dočetl Cestu do

hlubin noci. Nebyl to Zolův naivní vědecký realismus, ale provokace génia, bolest, která dokázala

rozesmát. Maurras marně mručel: „ Že se mi nestane po druhé to samé jako s Jehanem Rictusem“,

Daudet o něm později vydá chvalořeč. Poté, co byla nestoudná Cesta jednou nabídnuta publiku, bylo

jasné, že vyvolá skandál. Goncourtova Akademie jí svým zamítnutím zajistila slávu.“

„J´en étais à novembre 1932. Dix heures d´affilée, Léon Daudet venait lire le Voyage au Bout

de la Nuit. Ce n´était pas le réalisme naïvement scientifique de Zola, mais une provocation de génie,

une douleur qui faisait rire. Maurras avait beau grommeler: « On ne me fera pas deux fois le coup de

Jehan Rictus », Daudet publia son éloge. L´impudent Voyage une fois livré au public, il fallait bien

que, par Céline, le scandale arrivât. L´Académie Goncourt, par son refus, lui assura la célébrité2.“

Nutno říct, že Céline se nestavěl proti literatuře jako takové, ale proti literatuře, která

se nezměnila od dob Malherbových. Spisovatelé objevili vše v knihách, v buržoazně

předpojatých podmínkách, kdežto podle Célina by měl autor nalézat inspiraci v reálném

životě a ve svých vlastních zkušenostech. Uvědomoval si, že společnost prošla mnohými

změnami, a to zvláště v první polovině 20. století, a že je tedy nutno jí přizpůsobit i jazyk

literatury. Jedním z jeho hlavních cílů bylo, aby se psaný jazyk snažil co nejvíce přiblížit

jazyku mluvenému, protože jedině v něm lze zachytit emoce, které tvoří styl. Célinův způsob

tvorby je snahou o literární zachycení jeho vnitřního světa.

Céline se nepovažoval za romanopisce, ale jak sám řekl: „Jsem stylista, kolorista slov,

ale ne jako Mallarmé slov s velmi ojedinělým významem - slov používaných, slov běžného

života3.“ Často je přirovnáván k irskému spisovateli Jamesi Joyceovi, který učinil první kroky

k modernímu užívání jazyka v anglické literatuře. Toto přirovnání, mnohdy tíhnoucí až

k obviňování z plagiátorství, Céline silně odmítal. Mínění, které má o jedinečnosti každého

jazyka a o spojení každého spisovatele se svým vlastním, tedy u Célina s francouzštinou,

znamená, že představa, ve které by pro něj měl být nějaký Angličan vzorem či inspirací, mu

připadá naprosto nemyslitelná4.

2 ROUX, de Dominique. La mort de Céline. Paris : Christian Bourgois, 1966, s. 61.
3 Je suis un styliste, un coloriste de mots, mais non comme Mallarmé des mots de sens extrêment rare - des mots
usuels, des mots de tous les jours. - GODARD, Henri. Poétique de Céline. Paris : Gallimard, 1985, s. 20. ISBN
2-07-0705000-5.

[…]


skupinu: důkazem toho je, že pod toto slovo by mohl zahrnout všechny lidi, včetně sebe sama. Toto

slovo má v jeho očích magické kouzlo. Ukládá do něj svůj strach. Žid je pro něj zosobněním

dodavatele bitev,[…]. Nikdy by tato nekonečně citlivá vnímavost netorelovala sebemenší rasistické

utlačování, protože [Céline] nemohl snést bolest druhých a své terapeutické zásady nezaložil na

skutečných lécích, ale na utišujících prostředcích a preventivním lékařství.“
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„Pour Céline, le mot Juif n´a pas son sens habituel. Il ne désigne pas un groupe ethique ou

religieux particulier: la preuve c´est que sous le vocable il aurait pu grouper tous les hommes, lui y

compris. Le mot, à ses yeux, tient du magique. Il y loge toute sa peur. Le Juif, pour lui, c´est le

fournisseur du casse-pipe,[…]. Jamais, cette sensibilité infiniment tendre n´aurait toléré la moindre

persécution raciale, puisqu´il ne pouvait supporter la douler chez les autres, et fondait ses principes

thérapeutiques non sur les vrais remèdes, mais sur les calmants et la médecine préventive.“31

Díky této práci jsme měli možnost hlouběji se zabývat autorem, který byl na jedné

straně vinou svých ideologických názorů odbornou veřejností nepřijat, na straně druhé

originalitou a inovátorstvím silně ovlivnil vývoj francouzské literatury 20. století. Céline nás

zavedl do světa, ve kterém je vše řečeno na rovinu, a ve kterém se hledají cesty k pravému

poznání. Po přečtení Célinových známějších románů, jež mohou být svým obsahem

zavádějící, se nám nabízí dílo, které je oproštěno od touhy po úspěchu. Můžeme říci, že v

Rozhovorech Céline opravdu shrnul vše, co objevil, čím chtěl přispět do světa nejen literatury,

a že zde byl teprve sám sebou. O jeho stylistické genialitě není pochyb. Otázkou zůstává, zda

jeho ideologické postoje nebyly pouhým prostředkem k tomu, aby se o něm mluvilo, stejně

jako to na začátku Rozhovorů požadoval Gaston Gallimard.

31 ROUX, de Dominique. Op. cit., s. 81-82.
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RESUMÉ

L.-F. Céline: Entretiens avec le professeur Y (l´analyse stylistique)

Ce travail a pour sujet la stylistique de Louis-Ferdinand Céline, romancier français du

20e siècle, qui représente un des écrivains les plus controversés jusqu'à nos jours. Il suscite

des polémiques à cause de ses idéologies politiques, mais surtout pour son style moderne,

fondé sur l'inobservation des règles grammaticales et l´utilisation des signes de ponctuation

assez spécifiques.

L´objectif de ce travail est de procéder à une analyse détaillée du style original de

Céline. Nous travaillons principalement avec son premier roman Voyage au bout de la nuit

(1932) et aussi avec le roman Entretiens avec le professeur Y (1955), écrit après son retour en

France de l´exile. Certaines parties du roman Entretiens sont traduites en tchèque ce qui

donne la possibilité d'avoir un autre regard à l´originalité de style de Céline. En comparant ces

deux romans, nous suivons l'évolution de ce style particulier.

La première partie de ce travail présente l'histoire du roman Entretiens, qui est

consideré comme un résumé d´art poétique de Céline. Ce roman met en scène un interview

imaginaire entre Céline et Colonel Réseda, journaliste de la Maison Galliamard. Céline

exprime ce qu´il trouve important dans son petit trouvaille, ce qui est sans doute le style

appelé « rendu émotif ». Il utilise l´argot et le français familier, qui forment ainsi les piliers de

son style, et il vise à rapprocher la littérature à la société au moyen de son propre langage.

Ainsi, après avoir étudié son roman, on distingue des facteurs stylistiques objectifs et

subjectifs. Cette étude permet aussi de décrire l´atmosphère et la situation générale pendant

leur dialogue. L'intégralité de ces facteurs est exemplifiée et traduite en tchèque. Nous

constatons que ce roman est très subjectif, notamment puisque l´auteur lui-même prononce

plusieurs fois son propre nom. La relation entre Céline et Colonel, fondée sur la méfiance

mutuelle au début, change au fur et à mesure. A la fin du roman, Colonel se trouve dans une

situation où il n´est plus conscient de ses faits et c´est Céline qui s´occupe de lui sans être

méchant. Nous pouvons considérer ce fait comme une preuve que Céline ne voulait pas aller

contre la société, mais au contraire, il voulait l´aider d´une façon non acceptable par tous.
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La deuxième partie est consacrée à l´analyse linguistique de la stylistique célinienne.

Selon les éléments les plus fréquentés dans le roman Voyage, nous formons/distinguons des

catégories linguistiques. Par la suite, nous appliquons ces catégories aussi dans le roman

Entretiens ce qui nous permet de comparer ces deux romans aux niveaux syntaxique et

lexical. D'après ces analyses, on constate que le style de Céline est soumis à un grand progrès,

notamment dans l´utilisation des signes de ponctuation et des mots familiers dans les discours

d´auteur. Tous ces éléments subvertissent la continuité de ses phrases et il est indispensable

pour les lecteurs de lire entre les lignes afin de comprendre le contenu correctement. Dans le

cas échéant, ils peuvent se retrouver égarés par ses « trois points de suspension » et dans

l'impossibilité d'apprécier son génie.

Pour conclure, on constate d'avoir démontré que l´originalité du style célinien est

incontestable. Céline fait partie des grands écrivains de la littérature française du 20e siècle,

même si sa popularité reste toujours incertaine - d'un côté, on trouve les admirateurs de son

style nouveau, et de l'autre côté, les adversaires qui soulignent ses attitudes racistes. De toute

manière, nous trouvons un monde sincère avec les idées qui visent vers l'avenir, et cela

notamment dans le roman Entretiens.
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