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Oponentský posudek bakalářské práce

Johana Krbcová se ve své bakalářské práci zabývá jednoznačně vymezeným tématem:
stylistickou analýzou konkrétního Célinova textu. Ponechává stranou další výklady Célinova
díla, souvislostí ideových, politických, literárních a jiných, jakkoli zaujímá odstup od jistých
Célinových postojů, jež označuje poněkud eufemisticky za výraz „jedné z nejméně
humánních ideologií“. Přesto (anebo právě proto?), stále podle autorky bakalářské práce, se
„ řada studií zaměřuje na styl“.
Styl je tedy, jak uvedeno a zdůrazněno, hlavním tématem. Autorka poněkud ukvapeně
uvádí, že „literatura se nezměnila od dob Malherbových“. Hovoří o proměnách společenských
(a tak se jaksi bezděčně vrací k vnějším podmínkám literárního vývoje), tvrdí, že „společnost
prošla mnohými změnami“, avšak nerozlišuje kulturu aristokratickou a měšťanskou či jinou.
Vychází ze Célinových vyhrocených názorů, že psaný jazyk (čí?) se má přizpůsobit jazyku
mluvenému (na jaké úrovni?), aby se zaměřila na analýzu Célinova stylu. Zde lze spatřovat
těžisko práce.
Nezabývá se komparací různých literárních interpretací stylu, vychází prostě
z elementárního rozdělení na subjektivní a objektivní slohotvorné činitele. Domnívám se, že
autorka má místy tendenci poněkud přeceňovat originalitu Célinova stylu. Skutečnost, že se
Céline zhostil mluvené podoby jazyku proto považuje za něco „naprosto převratného“.
Pracuje přitom se Zaorálkovým překladem, který sám pochopitelně také mezitím
zastaral a je tedy otázka, zda Célinova modernost je rovněž stále tak „převratná“. Připomíná
Célinovo tvrzení, že „emoce lze zachytit pouze vzpomínkou na mluvený jazyk“, neboť jedině
tak lze dospět ke stylu „plnému emocí“. Autorka probírá systematicky jednotlivé složky
Célinova stylu: syntax (postpozice subjektu, vynechávání záporného ne, parataxe), tedy
v podstatě spíše připomíná známky absence stylu či jeho chudoby, a dále se zabývá
jednotlivými figurami (anafora, metafora, přirovnání, antiteze, oxymoron, gradace,
enumerace, aliterace, hyperbola). Konečně se vrací ke známé otázce vulgarismů: je to údajně
jazyk, kterým „se mluví“: ale kdo tak mluví?
V závěru dospívá autorka k poznatku, že Célinův styl je „inovátorský“ a ke shrnutí
(spíše než zobecnění), co bylo cílem práce, a k tvrzení, že o Célinově „stylistické genialitě
není pochyb“. Naskýtá se však otázka, že tyto pochyby by právě měly být východiskem
reflexe. Je přínosné, že autorka přehledně formulovala a pojmenovala jednotlivé stylistické
postupy, avšak stejně tak přínosné by také bylo pokusit se o charakteristiku samotného
principu, tj. hledání, v čem je tento styl opravdu nový, opravdu převratný, opravdu hodnotný.
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